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مقدمه
آموزش مســائل جنســیتی فرایندی است که به موجب آن افراد اطاعات و دانش لازم را درمورد رابطۀ جنسی و هویت جنسی 

به دست می آورند و نگرش، اعتقاد و ارزش خود را شکل می دهند. )جنو، 2020: 2( تعاریف بسیاری در زمینۀ آموزش های جنسیتی 

صورت گرفته  است؛ به عنوان نمونه نسیح اولوِن1 در تعریف آموزش مسائل جنسیتی می نویسد: آموزش مسائل جنسیتی تاش برای 

آگاهی دادن و اطاع رسانی در مورد مسائل جنسیتی است که به کودکان ارائه می شود، به طوری که کودک بتواند مشکات مربوط 

به رابطۀ جنسی، غریزه و ازدواج را درک کند. )تیرتاویناتا، 2016: 4( لازم است والدین و مسئولین آموزش کودکان با آموزش مسائل 

جنسیتی به کودکان فضای امن تری را در جامعه برای خانواده ها فراهم کنند، از این رو محققان بیان می کنند که بحث های جنسیتی 

 که با هدایت والدین برای فرزندان خود صورت می گیرند، می توانند با بهبود ســامت جنســی یک نوجوان جامعه را تغییر دهند.

1. A. Nasih Ulwan

دوفصلنامه

پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان

بررسی لزوم آموزش مسائل جنسیتی کودکان در 
ادبیات کودک ایران با توجه به متدهای تربیتی 

فرهنگی و رشد درک کودک
احمدرضا توجهی 1 و فاطمه حدیده2

دانشجوی دکترای زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه تهران. تهران. 1

دانشجوی کارشناسی ارشد ادبیات کودک ونوجوان، دانشگاه شهید بهشتی. تهران. 2

چکیده 
به نظر می رســد یکی از دغدغه های مهم جامعه امروزی در امور کودکان بحث آموزش جنسی کودکان باشد. با وجود 
تحقیقات فراوان در این زمینه در تمام دنیا به نظر می رســد همچنان نگرانی هایی در حوزۀ آموزش مســائل جنسیتی 
کودکان وجود دارد. یکی  از این نگرانی ها، نگرانی دربارۀ ســن و ســال شروع آموزش مسائل جنسیتی است. اگرچه 
محدودیت های مشخصی درمورد آموزش مسائل جنسیتی برای کودکان وجود ندارد، اما باید یک برنامۀ  مشخص برای 
انتقال این امر به کودکان وجود داشته  باشد. سوءاستفاده های مسائل جنسیتی باعث تحت الشعاع قرار گرفتن زندگی 
کودکان در بلندمدت و کوتاه مدت می شود. کودکانی که تربیت مسائل جنسیتی صحیحی نداشته اند، نه تنها بیشتر مورد 
سوءاستفاده های جنسی قرار می گیرند، بلکه در درمان اتفاقات پس از قربانی شدن به مشکات فراوانی بر می خورند. در 
این پژوهش عاوه بر مطالعۀ نیاز به آموزش مسائل جنسیتی در خانواده و محیط های آموزشی به لزوم استفاده از ادبیات 
کودک در این مورد در ایران اشاره شده  است و در پایان این  پژوهش این نتیجه به دست آمده  است که حداقل سه راه کار 
برای آموزش کودکان وجود دارد. نخست آموزش در خانواده ها، دوم آموزش در محیط های یادگیری و سوم آموزش با 
ادبیات کودکان که با توجه به محدودیت های فکری، سنتی، مذهبی و فرهنگی در ایران ادبیات کودک می تواند گزینۀ 

بسیار مناسبی برای آموزش مسائل جنسیتی به کودکان باشد.

واژه های کلیدی: آموزش مسائل جنسیتی کودک، تربیت جنسی، ادبیات کودک ایران، درک جنسی کودکان.

دوفصلنامه پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان، صفحات 64-55
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)شپرد، 2020: 52( تحقیقات نشان می دهد که هرچه کودکان نسبت به رابطۀ جنسی با والدین مباحث مداوم داشته باشند، از نظر 

جنسی سالم تر خواهند بود. )کورتونچو، 2016: 208(

با وجود تحقیقات فراوان در این زمینه در تمام دنیا به نظر می رســد، همچنان نگرانی هایی در حوزۀ آموزش مســائل جنسیتی 

کودکان وجود دارد. یکی  از این نگرانی ها، نگرانی دربارۀ سن  و سال شروع آموزش مسائل جنسیتی است. درمورد اینکه آیا کودکان 

پیش دبستانی باید آموزش مسائل جنسیتی دریافت کنند، ایده های مختلفی وجود دارد که مباحثی ازجمله اینکه آموزش شامل چه 

مواردی اســت؟ و در چه زمان شــروع این آموزش ها مناسب است؟ به ویژه آگاهی والدین از نقشی که در رشد شخصی فرزندان خود 

ایفا می کنند، تأثیر مثبتی در رشــد جنسی فرزندان آن ها خواهد داشت. انتظار می رود کودکی که آموزش وپرورش مسائل جنسیتی 

را در مراحل مختلف به روشــی متناســب با ســن خود دریافت می کند، در روابط خود با جنس مخالف در زندگی پیش  رو رابطۀ 

پایدارتری داشته باشد. )کورتونچو به نقل از توزکوگ، 2015: 216( عاوه بر مسائل ذکر شده، آموزش مسائل جنسیتی می تواند یک 

جور محافظت-در برابر اتفاقات و سوءاستفاده هایی که می تواند برای کودک حادث شود-برای کودکان به  حساب آید. سوءاستفاده از 

کودکان یک مشکل جهانی است که شیوع آن در کشورهای درحال توسعه در مقایسه با کشورهای توسعه یافته بیشتر است. )امینی، 

1394:  3( در ایران نیز با وجود پیشینه های مذهبی و فرهنگی خانواده های ایرانی آمارهای چشم گیری در زمینۀ کودک آزاری جنسی 

به چشــم می خورد. برای نمونه در ایران بررســی ای که دفتر پیش گیری از آسیب های اجتماعی سازمان بهزیستی انجام داده است، 

میزان کودک آزاری جنسی را از 8 تا 15 درصد گزارش کرده اند که با عوارض منفی متعدد در دوران کودکی ازجمله اختال استرس 

پس از سانحه، افسردگی، اضطراب، مشکات رفتاری و رفتارهای جنسی همراه است. )همان( از این رو احساس می شود آموزش های 

مسائل جنسیتی و پذیرفتن بعد جنسی به عنوان جنبه ای کاماً طبیعی از وجود انسان و احساس رضایت و راحتی نسبی در برخورد با 

مسائل جنسیتی فواید زیادی در راستای سامت انسان دارد. این احساس راحتی به این معنی است که افراد قادر به گفت وگوی مؤثر 

درمورد مسائل جنسیتی بوده و نسبت به طبیعت و ماهیت جنسی خویش احساس امنیت کنند. در این زمینه برطرف ساختن برخی 

تابوهای مرتبط با مســائل جنسیتی گفت و گوهای جنسیتی را تسهیل می بخشد و کمک شایانی به ارتقای سامت جنسی کودکان 

می نماید. )همان، 15( برای جلوگیری از وقوع سوءاستفاده های جنسی و افزایش سامت روانی جامعه به نظر می رسد نیاز به آموزش 

جنســی کودک امری ضروری باشد. یکی از ابزارهای آموزش کودکان همواره استفاده از ادبیات کودکان بوده  است. از این رو در این 

پژوهش سعی  شده است تا به مطالعۀ جنبه های مختلف آموزش کودکان پرداخته  شده و درنتیجه آگاهی نسبت به عمل کرد آموزشی 

افزایش پیدا کند.

درک کودک نسبت به مسائل و آموزش مسائل جنسیتی
میزان درک کودکان نسبت به آموزش های مسائل جنسیتی باعث شناخت محدودیت های آموزش در این زمینه و همچنین ارائۀ 

راه کارهای بهتر در حوزۀ آموزش مسائل جنسیتی کودکان است. به گفتۀ برخی کارشناسان هیچ محدودیت مشخصی در زمینۀ آموزش 

مســائل جنسیتی وجود ندارد. آموزش مسائل جنســیتی می تواند از وقتی کودک شروع به سؤال دربارۀ اندام های جنسی می کند، 

شروع شود. پاسخ با توجه به میزان کنجکاوی و سن کودکان داده می شود. )تیرتاویناتا، 2016: 6( به نظر می رسد در این نوع نظریات 

کارشناسان اهمیت نوع و میزان پرسش کودکان زیاد نیست و مهم این است که چه پاسخی در قبال سؤال هایشان دریافت می کنند. 

معمولًا کودک از چیزهایی مانند چگونگی تولد برادر یا خواهر کوچکترش می پرسد. در این حالت والدین باید جوابی عاقانه دهند تا 

کودک وقتی همان سؤال را از دیگران می پرسد، از شنیدن جواب های مختلف سردرگم نشود. )همان، 7(

اگرچه محدودیت های مشخصی درمورد آموزش مسائل جنسیتی برای کودکان وجود ندارد، اما باید یک استراتژی برای انتقال 

این امر وجود داشته  باشد. انتقال آموزش باید با هدف، سطح عمق مطالب، سن بچه ها، سطح دانش و بلوغ فرزندان و رسانه هایی 

که اســتفاده می شــود، سازگار باشد. در پیوند با فرهنگ محلی توضیحات نباید با سنت محلی آموزه های مثبت، اخاقی و مذهبی 
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مغایرت داشته  باشد. )همان، 6( از این رو برای آموزش مسائل جنسیتی کودکان به نظر می رسد نمی توان یک استراتژی کلی بیان کرد.

آموزش های ذکر شــده در تحقیقات مختلف با توجه به ســن کودکان و میزان درک آن ها نسبت به مسائل جنسی و همینطور 

مسائل اجتماعی متفاوت است، اما با این حال به نظر می رسد تمام نظریاتی که در این مورد ارائه شده  است، با وجود اختاف در سن 

و سال و محیط و ... همگی بر اهمیت و لزوم آموزش جنسی و نیز ایجاد درک بیشتر از مسائل جنسیتی برای کودک پافشاری دارند.

اهمیت آموزش مسائل جنسیتی در مقاطع ابتدایی
یکی از بیشترین مطالبی که در زمینۀ آموزش مسائل جنسیتی کودکان به آن اشاره شده  است، آموزش در مقاطع تحصیلی پایه 

اســت. سال های پیش دبستانی از مهم ترین ســال های زندگی کودکان است. )کورتونچو، 2020: 2( در این دوره کودکان خواسته ها و 

ویژگی های رشد و تکامل جنسی و جنسیتی خود را به تنهایی یا در تعامل با دیگران کشف می کنند. )جنو به نقل از ورتل، 2020: 3( 

رفتارهای جنسی مانند دست زدن به اندام های جنسی خود، سؤال از تفاوت دختران و پسران و پزشک بازی کردن در کودکان کاماً 

مکرر اســت. )جنو به نقل از بیرول، 2020: 2( نگرش های متفاوتی دربارۀ ضرورت آموزش مسائل جنسیتی برای کودکان وجود دارد. 

برخی بر این باورند که دورۀ پیش دبســتانی برای آغاز آموزش های مسائل جنسیتی مناسب نیست. )جنو به نقل از کینگزلی، همان( 

درصورتی  که برخی از مطالعات نشان می دهد که 30٪ از کودکان قبل از 6 سالگی مورد آزار جنسی قرار می گیرند. )جنو، 2020: 20( 

کودکان پیش دبستانی به علت ندانستن اسامی آناتومیکی بدن ممکن است، در معرض سوءاستفاده های جنسی متفاوتی قرار گیرند. 

آموزش مسائل جنسیتی به کودک درصورتی فرهنگی و ارائۀ اطاعات دقیق که برمبنای شرایط سنی و مناسب درمورد اعضای بدن 

و عملکرد هریک از آن ها باشد، از سوءاستفاده های جنسی کودکان می کاهد. آموزش مسائل جنسیتی به کودک به ویژه زمانی که این 

آموزش از جانب والدین آگاه صورت پذیرد با کســب اعتمادبه نفس همراه اســت. زمانی که این آموزش نادیده گرفته شود، کنجکاوی 

کودک با جست وجو بر روی بدن خود و یا کودک دیگر رخ خواهد داد. )فاتحی، 1398: 14( از این رو آموزش های مسائل جنسیتی در 

مقاطع ابتدایی می تواند سامت جنسی کودکان کمک ویژه ای کند و درنهایت سامت جنسی آن را در بزرگسالی و در اجتماع ارتقا دهد.

سوءاستفادۀ جنسی از کودکان
در بخش های 1 و 2 این مقاله چندین مرتبه کلمه هایی نظیر سوءاســتفاده های جنسی استفاده شده  است، درصورتی که با یک 

مشاهدۀ میدانی ابتدایی که به صورت مصاحبه ای شفاهی از میان 40 خانواده به صورت گزینش انتخابی انجام شد، پژوهشگران این 

پژوهش به این نتیجه رسیده اند که اغلب خانواده ها )33 خانواده( تعریف کاملی از سوءاستفادۀ جنسی ندارند و صرفاً آسیب جنسی 

بعد از تجاوزهای جنســی را تحت عنوان سوءاستفادۀ جنسی می شناسند. از این رو اهمیت تعریف این عبارت اهمیت دارد. بر طبق 

بعضی منابع سوءاســتفادۀ جنسی کودکان عبارت اســت از رابطۀ جنسی اجباری و فریب کارانه یک بزرگسال با یک کودک )امینی، 

1394: 3( از آنجایی که بیش از 80 درصد موارد آزار و اذیت جنسی گزارش نشده و حتی سوءرفتارهای جسمی و عاطفی نیز کمتر نمود 

می یابد، آمار دقیقی از میزان کودکان قربانی سوءاستفاده شده در دست نیست. مطالعات مختلف میزان شیوع آزار جنسی را 11 تا 62 

درصد گزارش نموده اند. )همان، 6( یکی از بزرگترین مشکات در حوزۀ شناسایی کوکان قربانی آزار و سوءاستفادۀ جنسی نداشتن 

اطاعات دقیق است که به یقین می توان گفت دلیل آن نبود آموزش صحیح جنسی در قبال سوءاستفاده شوندگان است. چنانکه 

طبق آماری که ســازمان بهداشت جهانی )WHO( گزارش کرده است، 50٪ کودکانی که در طول زندگی خود نوعی از سوءاستفادۀ 

جنســی را تجربه می کنند، دربارۀ آن ســکوت کرده و با این تروما زندگی می کنند. )جنو به نقل از منجری، 2016: 7( تعداد کمی از 

مطالعات این موضوع را در ایران بررسی کرده اند. در مطالعه ای که دفتر پیشگیری اجتماعی سازمان بهزیستی کشور انجام داده است، 

میزان کودک آزاری جنســی 8 تا 15 درصد است. )نشاط دوست، 2016: 201( فقدان ارائۀ آموزش جنسی برای کودکان ممکن است 

آن ها را در معرض سوءاســتفادۀ جنسی قرار دهد. )جنو به نقل از عبدالحمید، 2013: 28( سوءاستفادۀ جنسی اثرات منفی بر روی 
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کودکان دارد و باعث بروز ناهمخوانی ســن و رفتار جنسی و مشکات رفتاری در قربانی می شود. همچنین می تواند اختالات قابل 

توجهی مانند اضطراب و افســردگی ایجاد کند )ژانگ، 2013: 37(، اما در این موضوع صرفاً آموزش جنســی برای کودکان مطالعه 

نمی شود، بلکه اختالات رفتاری بزرگسالان نیز مورد مطالعه قرار می گیرد. به طور کلی چهار دسته از مشکات یا عائم وجود دارد 

که به طور معمول در بین بزرگســالانی مشاهده می شود که از بدرفتاری جنسی کودکان استفاده می کنند: مشکات تنظیم عاطفی 

)نقص صمیمیت(، مهارت های اجتماعی، برانگیختگی جنسی انحرافی و تحریفات شناختی )وارد، 2002: 344( از این رو رفتار جنسی 

ناصحیح کودکان نیز باعث بروز اختالات بزرگســالان می شــود و خطرات آسیب های جنسی و احتمال سوءاستفاده های جنسی را 

افزایش می دهد.

تأثیرات و آسیب های کوتاه مدت و بلندمدت سوءاستفادۀ جنسی
سوءاســتفاده های جنسی باعث تحت الشعاع قرار گرفتن زندگی کودکان در بلندمدت و کوتاه مدت می شود. کودکانی که تربیت 

جنسی صحیحی نداشته اند، نه تنها بیشتر مورد سوءاستفاده های جنسی قرار می گیرند، بلکه پس از قربانی شدن یا از آن آگاه نیستند 

و یا رفتار صحیحی از خود بروز نمی دهند. آثار و نتایج کودک آزاری را از دو منظر می توان بررســی کرد؛ یکی از حیث آثار کوتاه مدت 

و دیگــری آثــار بلندمدت. به ایــن معنا که برخی از این آثار فقط درمــورد کودک اتفاق می افتد و مشــکاتی را برای خود او ایجاد 

 می کند، اما آثار بلندمدت کودک آزاری را در زندگی آیندۀ فرد باید دید که عاوه بر خود فرد متوجه اجتماع و افراد دیگر نیز می شود.

)حاج ایریلو، 1398، 78(

محققان در مقاله ای بیان داشته اند که:»آسیب می تواند هم در کوتاه مدت و هم طولانی مدت-ازجمله روانشناسی )فشار روانی/

غیرطبیعی(-فرد را تحت تأثیر قرار دهد. آثار روا نشناختی، عاطفی، جسمی و اجتماعی این نوع آسیب ها عبارتند از افسردگی، اختال 

اضطــراب پس از حادثه، عزت نفس بد و پایین، اختال های شــخصیتی و اضطرابی و اختال در خوردن و آشــامیدن. اختالات 

روانشناختی عبارتند از: سوماتیزه شدن گسترده، درد عصبی، درد مزمن، تغییر در رفتارهای جنسی، مشکل مدرسه و یادگیری. سایر 

مشــکات رفتاری ازجمله سوءمصرف مواد مخدر، رفتارهای آسیب زا، بی رحمی با حیوانات، جرم و خودکشی در بزرگسالی. درمان 

مکرر قربانیان تا زمانی که بزرگ شــوند، می تواند تأثیراتی را بر اثرات منفی طولانی مدت بر رشــد ذهنی آن ها بگذارد. این مطالعه 

می گوید اثر و نتیجه سوءاســتفادۀ جنسی از کودکان موارد روانشناسی بزرگسالان ازجمله خودکشی و رفتارهای ضداجتماعی وجود 

دارد.« )تیرتاویناتا، 2016: 4( طبق مطالعه ای کودکانی که به عنوان افراد آســیب دیده شناسایی شده اند، به طور معنی داری عائم و 

آشــفتگی های هیجانی و رفتاری را بیشتر گزارش می کنند و نمرات آن ها در مقیاس های اضطراب و افسردگی بسیار بالا بوده است. 

)امینی، 1394: 3( مطالعات اخیر نشان می دهد که سوءاستفادۀ جنسی ممکن است مخرب باشد، به خصوص هنگامی که در سن 

بســیار پایین رخ می دهد و با سطح بالایی از افســردگی مکرر در میان کودکان مورد آزار قرار گرفته همراه خواهد بود. )همان( پس 

می توان گفت نه تنها آموزش جنسی کودکان راه  حلی برای محافظت بیشتر در برابر قربانی شدن است، بلکه می تواند موضوعی دارای 

اهمیت فراوان برای مشــکات پس از قربانی شدن باشــد، چرا که می تواند کودک را تا طی شدن فرآیند بزرگسالی در چرخۀ زندگی 

سالم قرار دهد. برای بررسی نظریات دقیق تر دلایل سوءاستفادۀ جنسی از کودکان در ادامه به نظریۀ فینکلور و همینطور نظریۀ هال 

و هیرشمن پرداخته  شده است. فینکلور اظهار می دارد که بررسی دقیق ادبیات مربوط به سوءاستفادۀ جنسی کودک نشان می دهد 

که چهار عامل اساسی به طور معمول برای توضیح وقوع سوءاستفاده به کار رفته اند. این عوامل به این شرح است:

رابطۀ جنسی با کودکان از نظر عاطفی برای مجرم رضایت بخش است )گروه عاطفی(.

مردانی که مرتکب جرم شده اند با کودک تحریک جنسی می شوند )برانگیختگی جنسی(.

مردان با فرزندان رابطۀ جنسی دارند، زیرا قادر به پاسخگویی به نیازهای جنسی خود از طرق مناسب اجتماعی نیستند )انسداد(.

و در آخر اینکه این مردها منزجر شده و به روشی رفتار می کنند که به طور عادی رفتار نمی کنند. )وارد، 2002: 325( 
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ایدۀ اصلی در نظریۀ فینکلور این است که این چهار مجموعه از عوامل را می توان به چهار پیش شرط تقسیم کرد که باید قبل از 

وقوع سوء استفادۀ جنسی از کودک برآورده شود. این پیش شرط ها شامل:

انگیزۀ سوءاستفادۀ جنسی از کودک

غلبه بر مهارهای داخلی

غلبه بر مهارهای خارجی

برخورد با مقاومت احتمالی کودک در برابر سوءاستفاده

عوامل یک، دو و سه: سازگاری عاطفی، برانگیختگی جنسی کودکان و انسداد جنسی همه با پیش شرط 1 مرتبط هستند. این 

یعنی انگیزۀ  رفتارهای جنسی با کودک. عامل نهایی، عدم تمیز، مربوط به پیش شرط 2، غلبه بر مهارهای داخلی، است. )همان، 

327( طبق این نظریه می توان گفت که مقاومت و تربیت و آموزش جنسی کودک می تواند شانس بروز خشونت ها و سوءاستفاده های 

جنسی از کودکان را کاهش دهد.

چهارگانگی هال و هیرشمن )1991( نیز الگوی پرخاشگری جنسی علیه کودکان مبتنی بر چهار مؤلفه است:

برانگیختگی جنسی فیزیولوژیکی

شناخت های توجیه کنندۀ پرخاشگری جنسی

کنترل های عاطفی

مشکات شخصیتی. )همان، 330(

 با اســتناد به این نظریه  هم همانند نظریۀ فینکلور می توان به این نتیجه گیری کلی رسید که آموزش صحیح جنسی به کودک 

می تواند به عنوان عامل پیش گیری  کننده مفیدی-هم برای کودک در معرض خطر و هم برای بزرگسال در معرض اختالات روانی و 

اجتماعی-به حساب بیاید.

لزوم شناخت تمایلات جنسی کودک در سنین ابتدایی
در قسمت 3 به اهمیت لزوم آموزش جنسی در مقاطع ابتدایی تحصیلی پرداخته  شد. در این بخش به اهمیت شناخت تمایات 

جنســی کودک پرداخته  خواهد شد. آموزش جنسی از سنین پایین بسیار مهم اســت، زیرا درصورت نبود چنین آموزش هایی زیان 

فراوانی به قربانیان وارد می شود. تمایات جنسی که به گونه ای به خود کودک ارتباط دارد، از دیگر دلایل مهم آموزش جنسی کودکان 

اســت. )تیرتاویناتا، 2016: 5( اهمیت آموزش جنسی زودهنگام نیز به دلیل شــکل گیری بخش اساسی شخصیت انسان در دوران 

کودکی است. روانکاوی در سال اول رشد شخصیت اصلی کودک اثر خوب و بد را اثبات کرده است. )همان( از این رو مهم است که 

تمایات جنسی کودکان در ابتدایی ترین نهاد ها شناسایی شود.

ابوالقاسمی و همکارانش بیان می کنند: نهاد آموزشی مدرسه و خانواده از مهمترين نهادهاست. مفاهيم کلی توصيف  كنندۀ ساختار 

اين نهادها عبارتند از: فرهنگ ممنوعيت و محدوديت عملكرد مربيان در نهاد مدرسه و در نهاد خانواده فرهنگ سكوت برای مراقبت، 

محافظت و كنترل فرزندان و نگرش و قدرت تصميم گيری والدين. )ابوالقاســمی، 1389: 31( آن ها عاوه بر مطالعۀ تئوریک، دیدگاه 

مربیان بهداشــت مدارس را نیز مورد بررسی قرار داده اند و آورده اند که:»از ديدگاه اين مربيان رشد و تكامل جسمی، جنسی و روحی 

انسان به هم مرتبط است و آموزش سامت جنسی برای شكل گيری صحيح هويت جنسی، نقش جنسی، تفكر جنسیتی و احساسات 

جنسی دانش آموزان ضروری است. آن ها معتقد بودند درحال حاضر برای آموزش سامت جنسی در هر سنی تفکیک جنسیتی وجود 

 دارد. اين آموزشها را برای هر یک از دو جنس بهصورت جداگانه و با زبان مخصوص همان جنس لازم می دانستند.« )همان، 34 و 35(

که در بخش های بعدی مقاله به موضوع تربیت خاص برای دسته بندی های مختلف کودکان بیشتر پرداخته خواهد شد.
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عاوه بر  این موضوع، آموزش جنســی دانشی ارائه می دهد که باعث می شود کودکان تمایل به دریافت منطقی حقیقت درمورد 

مشکات جنسی و تولید مثلی داشته  باشند. در رابطه با آموزش جنسی زودهنگام بسیار این نکته دارای اهمیت است که این موضوع 

برای کودک به مثابۀ تاش آگاهانه ای اســت که از ســن کودکی بزرگسالان به کودکان ارائه می دهند. با مطالبی که دربارۀ اندام های 

جنسی ارائه می شود، کودک نگرش صحیح را حفظ می کند و با آن رفتارش را شکل می دهد. آموزش جنسی تاشی برای انتقال دانش 

و ارزش عملکرد ژنتیکی و جسمی انسان به ویژه در رابطه با جنس های زن و مرد است. آموزش جنسی همچنین یک تاش آموزشی، 

آگاهی و اطاعات درمورد مسائل جنسی است تا کودکان را از عادت به رابطۀ جنسی غیرقانونی دور نگه دارد، ازجمله آن ها را از آزار 

و اذیت جنسی محافظت می کند. )تیرتاویناتا، 2016: 4( همان طور که بیان شد، دورۀ 0 تا 6 سالگی که به اوایل دورۀ کودکی )دورۀ 

پیش دبستانی( مشهور است، یک دورۀ بسیار مهم است که در آن سریع ترین سطح یادگیری قرار دارد، کودک بیشترین تأثیرپذیری را 

از عوامل محیطی دارد و بالاترین میزان شانس وجود دارد که کودک در سال های بعد نگرش، رفتار و عادات اکتسابی را حفظ کند. 

در این دوره که اساس شخصیت کودک شکل می گیرد، کودک به یک منبع آگاه دربارۀ زمینه های توسعه و پیشرفت نیاز دارد. یکی 

از آن مناطق رشد جنسی کودک است. مانند بسیاری از مباحث دیگر اهمیت دادن به آموزش جنسی در این دوره از نظر توسعه از 

مزایای زیادی برخوردار است. )کورتونچو، 2015: 210( کودکان بین 5 تا 6 سال ممکن است سعی کنند پستان های مادر یا سایر زنان 

را لمس کنند، این نشان می دهد این جمله که »تمایات جنسی و آموزش جنسی در دوران نوجوانی آغاز می شود« به کم دقت ترین 

شــکل ممکن تعبیر و فهم شده است. )همان، 216( به طور کلی می توان این نتیجه را گرفت که تمایات جنسی کودکان در سنین 

ابتدایی شامل پرسش ها و کنجکاوی های مختلف کودک دربارۀ بدن خود و بدن دیگران و همچنین  چگونگی فرآیند تولد و احساسات 

خوشــایندی که در لمس کردن اندام جنســی وجود دارد، می شود؛ همچنین ممکن است برای بعضی از کودکان این تمایات فراتر 

رفته و دربارۀ تمایات جنسی خود کودک هم صحبت شود، چنانکه دربارۀ کودکان با تمایات هم جنس گرا مقالات متعددی نوشته 

 شده است. سیاریف الدین )2007( آموزش رابطۀ جنسی را طبق مرحلۀ رشد کودکان طبقه بندی می کند و در هر مرحله توصیه هایی 

برای تربیت و آموزش جنسی ارائه می دهد.

اول تمییز )قبل از بلوغ( است. این مرحله بین 7 تا 10 سالگی است. در این مرحله یاد می گیرد که هویت شخصی اش با ارگان های 

بیولوژیکی و همچنین با تفاوت های بین زن و مرد ارتباط نزدیکی دارد.

 دوم مراهقه )قبل از بلوغ( اســت. این مرحله در ســنین 10 تا 14 سالگی است. در این مرحله باید به کودکان توضیحات علمی 

درمورد عملکرد بیولوژیکی، محدوده های تناسلی، نجابت، اخاق در جامعه و عزت نفس داده شود.

 سوم بلوغ )سن نوجوانی( است. این مرحله در سنین 14 تا 16 سالگی است. این مرحله حساس ترین و مهم ترین مرحله است، 

زیرا غریزه کنجکاوی در کودکان به همراه بلوغ فکری به طور فزاینده ای درحال افزایش اســت. در این مرحله کودکان آماده ازدواج و 

برقراری رابطۀ جنسی هستند که با عملکرد اندام های تولید مثلی آن ها در ارتباط است و والدین می توانند اخاق روابط جنسی را به 

فرزندان خود بدهند.

چهارمین دوره دوران جوانی است، پس از یک دوره نوجوانی. در این زمان، درصورتی که نتوانسته باشد ازدواج کند، درس اخاق 

)خودنگهداری( داده می شود. )تیرتاویناتا، 2016: 6 و 7(

بر طبق این نظریه آموزش های مختلف به یک کودک در ســنین مختلف متفاوت اســت. نیازی نیســت کودک در مرحلۀ )1( 

آموزش های مرحلۀ )4( را ببیند و مطالب مشابه آن، اما بر طبق این نظریه در مرحلۀ )3( کودک باید درک صحیحی از رابطۀ جنسی 

داشته  باشد تا بتواند سامت فردی، روانی و اجتماعی خود را برقرار سازد.
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تأثیرات آموزش مسائل جنسیتی به کودک
آموزش جنسی زود و به موقع به کودکان آن ها را از سوءاستفادۀ جنسی محافظت می کند. این انتظار می رود که با دانش و نگرش 

صحیح نســبت به اندام های جنســی در سنین کودکی و نوجوانی، آن ها بتوانند خود را در برابر تحریکات بزرگسالانی که آزار و اذیت 

جنســی انجام می دهند، محافظت کنند. )همان، 5( پژوهش های خارج از ایران نشان می دهد که توضیح دربارۀ آموزش جنسی در 

سنین پایین )و در بزرگسالی( مزایایی دارد. چند نمونه از این مزایا عبارتند از:

به کودکان کمک می کند تا مباحث بیولوژیکی ازجمله رشد، بلوغ و بارداری را بشناسند.

 جلوگیری از خشونت کودکان.

 کاهش گناه، شرم و اضطراب به دلیل عمل جنسی.

 جلوگیری از بارداری زیر سن.

 ممانعت از نوجوانان کم سن از انجام رابطۀ جنسی )مقاربت جنسی(.

 کاهش موارد عفونت یا بیماری به دلیل رابطۀ جنسی.

 کمک به جوانان درمورد فهم نقش زن و مرد در جامعه. )همان، 7(

همچنین در پژوهش های داخل ایران نتایج مطالعات محققانی ازجمله خویی و همکاران نشان داد والدین ایرانی معتقدند تکامل 

جنسی کودک باید در خانواده جهت داده شود. )فاتحی، 1398: 14( از این رو می توان مطابقت هایی را بین آموزش جنسی خارج از 

ایران با ایران یافت که درنهایت می توان این احتمال را داد که هر هفت مورد ذکر شده در این قسمت می تواند آمار قربانیان این موارد 

را به مراتب کمتر کند. در ادامه به مسئولیت خانواده ها و نیز انطباق آموزش های جنسی با فرهنگ و جغرافیای ایران خواهیم پرداخت.

تأثیر خانواده در آموزش جنسی کودک
خانواده به خاطر اولویت در حق تربیت و مراقبت فرزندان وظیفه و مسؤلیت بیشتر و سنگین تری دارد. )هاشمی، 1398: 88( 

تأثیرآموزش های جنسی مبتنی بر خانواده، سامت نوجوانان و ارتباط صریح كودک و والدين قوياً نشان داده  شده  است. )ابوالقاسمی، 

)28 :1389

در تحقیقات اخیر نشان داده  شده  است که والدین می توانند میزان رابطۀ جنسی پرخطر فرزندا نشان را به وسیلۀ بحث های والدین 

و فرزند کاهش دهند. )شپرد، 2020: 52( در مطالعۀ دانشگاه پنسیلوانیا بر لزوم بهبود رهبری والدین در بحث های جنسی والدین و 

کودک تأکید می شــود. این نشان داد که والدین )از سایر منابع مدرن( منبع اصلی و بهترین منبع برای دانش جنسی فرزندان خود 

هستند )همان( همچنین در سال 2015 دربارۀ نقش والدین در شکل گیری و بهبود سامت جنسی کودکان انجام دادند، نتایج اغلب 

آن ها نامطلوب بود، زیرا عوامل و جنبه های متعددی ازجمله عوامل اقتصادی، اجتماعی، جنسیتی، روانشناسی، آموزشی، توسعه ای، 

درون فردی و بین فردی بر اثربخشــی و موفقیت یک برنامۀ آموزش جنسی والدین در رابطه با سامت مطلوب جنسی کودکان تأثیر 

می گذارد. )هاشــمی، 1398: 88( با این حال والدین مسئول آموزش فرزندان خود ازجمله آموزش جنسی هستند. از زمان کودکی 

کودکان وقت خود را با والدین می گذرانند، به گونه ای که بیشــتر والدین شخصیت فرزندان خود را می شناسند. نزدیکی رابطۀ آن ها 

باعث می شــود والدین نسبت به آنچه که برای فرزندانشــان رخ می دهد، حساسیت داشته باشند. درصورت بروز تغییرات نادرست 

والدین به سرعت متوجه آن می شوند. والدین می توانند سوءاستفاده از کودکان را زودتر تشخیص دهند. آموزش جنسی نمی تواند از 

جنبه های تربیت اخاقی و جنبه های ایمان جدا شود. به این ترتیب والدین باید این دانش را به فرزندان بدهند تا خود را از آزار و اذیت 

جنسی دور نگه  دارند. )شپرد، 2020: 50( راه حلی که می تواند تأثیر فوری داشته  باشد، روشی است که والدین برای برقراری ارتباط 

جنسی با فرزندان انتخاب می کنن- بحث هایی که با توجه به نیازهای کنونی کودک جامع تر است، به طور مداوم در دوران نوجوانی و 
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به طور مساوی هریک از والدین درمورد آن ها یا کودک خود بحث می کنند. )همان: 51( برخی والدین می گویند مکالمه های جنسی 

فعلی آن ها با فرزندان شــان به اندازۀ کافی و مکرر برای بهبود ســامت جنسی فرزندانشان است. با این حال تحقیقات اخیر نشان 

می دهد که والدین فکر می کنند از آنچه که انجام می دهند، بهتر عمل کرده اند. در مطالعۀ قبلی دانشگاه پنسیلوانیا نشان داده  بود که 

بسیاری از والدین مایل به گفت وگو با فرزندان خود درمورد رابطۀ جنسی نیستند و تقریباً تمام بحث های جنسی والدین و کودک صرفاً 

یک گفت وگوی »پرندگان و زنبورها«ی ناراحت کننده است که فقط یک بار در زندگی کودک رخ می دهد. )همان: 54( یک مطالعۀ 

دیگر در ســال 2017 یکی از دلایلی را که والدین ارائه دهندۀ اصلی دانش جنســی برای فرزند خود هستند، کشف کرد، زیرا والدین 

می توانند از سنین کودکی شروع به پاسخگویی به سؤالات فرزندان خود درمورد رابطۀ جنسی کنند. این مطالعه همچنین حاکی از 

 STI آن است که اگر والدین در هدایت این مباحث در دوران نوجوانی پیگیر باشند، میزان رابطۀ جنسی خطرناک، محافظت نشده و

نوجوانان را تا حد زیادی کاهش می دهد. این نشان می دهد هرچه والدین بیشتر درمورد رابطۀ جنسی با فرزندان خود صحبت کنند، 

ســامت جنســی نوجوانان آن ها بهتر خواهد  بود. )کورتونچ، 2015: 208( صادق مقدم و همكاران در سال 1384 نیاز های آموزش 

جنســی والدين را به روش توصیفی-تحلیلی بررســی کردند و نتایج نشــان داد که تنها 25.9٪ مادران قادر به  پاسخگویی صحيح به 

سؤالات فرزندان شان بودند که این نتايج اهميت آموزش و توانمندسازی مادران را نشان می دهد. )ابوالقاســمی، 1389: 28( مطالعۀ 

دیگری در کرمان )1382( نشــان می دهد که اکثریت والدین نگرش منفی نسبت به آموزش جنسی نوجوانانشان داشتند. نتايج اين 

مطالعه تغيير نگرش در سطوح اجتماعــی و افزايش اطاعات والدين در اين زمينه را پيشنهاد می دهــد. )همان( و در انتها می توان 

گفت: به هر میزان که والدین در تربیت جنسی کودک از روش ها و برنامه های اصولی و منطقی استفاده کنند، تربیت جنسی کامل 

می شود. )فاتحی، 1398: 14( از این رو نقش  خانواده ها و تربیت جنسی آن ها برای فرزندان شان باعث کاهش ریسک سوءاستفاده های 

جنسی از کودک و درنهایت تربیت صحیح جنسی آن ها می شود.

تأثیر فرهنگ )ایرانی-اسلامی( در آموزش مسائل جنسیتی کودک
پیش فرض ناصحیحی دربارۀ فرهنگ  ایرانی-اسامی وجود دارد که حرمت میان کودک و والدین باید همواره محفوظ بماند و این 

حرمت شامل مسائل جنسی و آموزش های جنسی است. تحقیقات در این حوزه نشان می دهد: محروم ساختن کودکان و نوجوانان از 

این آموزش ها موجب آسیب پذیری آن ها نسبت به انواع انحرافات جنسی می گردد. یکی از علل مقاومت جوامع به لزوم این آموزش ها 

اغلب ریشه در باورها و سنت ها داشته و موجب درک نادرست افراد از ماهیت، هدف، محتوای آموزش و اثرات آن می شود. باور سنتی 

بسیاری از والدین این است که صحبت نمودن با کودکان و نوجوانان دربارۀ مسائل جنسی، زمینۀ انحراف و شروع فعالیت جنسی 

آنان را فراهم می نماید. )بختیاری، 1398: 54( در اسام والدین موظفند تا از بدو تولد زمینۀ رشد و تربیت طبیعی ازجمله رشد و 

تربیت جنســی کودک را فراهم سازند؛ لذا توجه به ارتقای آگاهی والدین درخصوص آموزش و تربیت جنسی کودکان و ایجاد نگرش 

مثبت در آن ها ضرورت دارد. )همان( ارضای غریزه در هر جامعه اصولی دارد که لازم است افراد آن ها را رعایت کنند. رفتار انسان ها 

در چهارچوب این اصول رفتار جنسی به هنجار و در خارج از این چهارچوب رفتار جنسی نابه هنجار شمرده می شود. دین اسام توجه 

خاصی به مســائل جنســی دارد، زیرا آن می تواند سرنوشت انسان را دستخوش تغییر و تحول قرار دهد. امام صادق )ع( می فرماید: 

خداوند هیچ یک از نیازها را )که انسان به آن احتیاج داشته باشد( رها نکرده است مگر اینکه راه رفع نیازمندی را به پیامبرش آموخته 

باشد )که به مردم بیاموزد(. )همان: 55( از این رو می توان این برداشت را از این بحث ها داشت که تربیت های جنسی نه تنها در اسام 

و فرهنگ ایرانی-اسامی خطرزا محسوب نمی شود، بلکه با اصول و قواعد فرهنگی می توان این آموزش ها را از سنین کم برای کودکان 

انجام داد و ممنوعیتی در این خصوص به صورت چشم گیر وضع نشده  است و آنچه که باعث عدم این آموزش ها می شود، تربیت های 

ناصحیحی  است که ریشه در باورهای سنتی و نادرست دارد و نه ریشه در تمدن و فرهنگ ایرانی یا اسامی.
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استفاده از ادبیات کودکان در تربیت جنسیتی کودک
وقتی به بررسی آموزش های جنسی در ایران و به طور کلی در دنیا می پردازیم، این نتیجۀ کلی حاصل می شود که تنها خانواده ها 

و یا تنها مسئولان و متخصصان آموزشی نمی توانند برای آموزش صحیح جنسی کودکان کافی باشد. چراکه نه تنها از لحاظ باور های 

فرهنگی ممکن است خانواده ها در انجام کامل این آموزش ها ناموفق باشند، بلکه از لحاظ فنی و تعداد نیرو های متخصص جوامع 

مختلف به خصوص در کشــور های درحال توسعه و توســعه نیافته، این امر تحت الشعاع قرار خواهد گرفت. در چنین شرایطی به نظر 

می رسد که ادبیات کودکان می تواند به عنوان وسیله ای به کمک خانواده ها و جوامع بیاید.

تحقیقات نشان می دهد که از قدیم از ادبیات کودکان برای ایجاد انگیزه و تقویت بحث درمورد هویت فرهنگی و موضوعات بحث 

برانگیز استفاده شده است. )بوکانان، 2019: 3( یکی از این شیوه های مرسوم در آموزش کودکان استفاده کردن از کتاب های تصویری 

است که در حوزۀ ادبیات کودکان همواره مورد استفاده بوده  است.

کتاب های تصویری مدت هاســت که به عنوان وسیله ای برای آموزش محتوای آکادمیک و کادر بندی گفت و گوهای کاس درس 

خدمت می کنند. استفاده از کتاب های تصویری با آینه ها و پنجره ها روشی متداول در گسترش داستان های خانواده در آموزش ابتدایی 

است. ما آینه هایی را به عنوان داستان می فهمیم که با زندگی یا تجربیات خودمان آشنا هستند )خود( و پنجره ها داستان هایی هستند 

کــه منظره ای متفاوت از دیگری را ارائه می دهنــد. )دیگران( به طور خاصه آینه ها زندگی ما را تأیید می کنند، درحالی که پنجره ها 

جهان بینی های ما را گســترش می دهند. )همان: 54( از این رو به نظر می رســد ادبیات کودک می تواند وسیله ای یاری  دهنده برای 

موارد زیر باشد.

شناخت هویت جنسی کودک. 1

تربیت جنسی کودکان. 2

یاری  دهندۀ خانواده ها در تربیت اصولی جنسی کودکان. 3

 وسیله ای برای پیشگیری از سوءاستفاده های جنسی کودکان. 4

وسیله ای برای درمان زودهنگام و به موقع قربانیان. 5

ارتقاءسامت جنسی و روانی و اجتماعی کودکان. 6

پس به طور کلی شیوه های مرسوم آموزش جنسی دنیا فقط منحصر به خانواده ها و متخصصان آموزشی نیست و از این رو می توان 

با به کارگیری ادبیات و سرمایه گذاری روی بخش ادبیات کودکان در حوزۀ  آموزش های جنسی خطرات ناشی از تربیت های ناصحیح 

جنســی که در طول این پژوهش به آن اشــاره شــد، کاهش پیدا کرده و موجبات ارتقا سامت جنسی، روانی و اجتماعی جامعه را 

فراهم آورد.

نتیجه گیری
به طور کلی در این پژوهش این نتیجه به دســت آمده  اســت که مهارت های آموزشی که کودکان در مقابل جنسیت خود کسب 

می کنند و آگاهی هایی که از طریق آموزش های جنسی به دست می آورند، باعث افزایش درک آن ها نسبت به مسئلۀ سوءاستفاد های 

جنســی از کودکان می شــود. از طرفی دیگر کودکانی که مراقبت های جنســی را آموزش می بینند به دلیل دقت در رفتار، عملکرد 

در شــرایط بحران و شناخت هویت جنسی خود، کمتر قربانی حوادث جنســی می شوند و حتی کودکان آموزش دیده ای که قربانی 

سوءاســتفاده های جنسی می شوند، زودتر با این مســئله کنار آمده و برای بازگشت به شرایط عادی زودتر تحت درمان های روانی و 

فیزیکی قرار خواهند گرفت. در این پژوهش اهمیت آموزش جنسی به کودکان از همان سنین ابتدایی اثبات می شود و همینطور این 

نتیجه به دست آمده  است که در ایران با توجه به شرایط فرهنگی، قومی و مذهبی نیاز به آموزش های جنسی چه به خانواده ها و چه 
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به کودکان شدیداً احساس می شود. در این پژوهش به سه راه کار برای آموزش کودکان اشاره می شود. نخست آموزش در خانواده ها، 

آموزش در محیط های یادگیری و آموزش با استفاده از ادبیات کودکان. در هر سه این نوع آموزش ها وجود کودک به عنوان مخاطب 

کاماً احساس می شود. از طرفی به نظر می رسد مراکز آموزشی و خانواده ها در ایران )و به طور کلی در دنیا( به دلیل مسائل فرهنگی 

و مذهبی، کمتر به آموزش جنسی کودکان چه از لحاظ هویت جنسی آن ها چه از لحاظ رفتار جنسی و چه از لحاظ آموزش ارتباط 

جنسی پرداخته و می پردازند. از این رو وجود ادبیات کودکان در یاری دادن به خانواده ها و سیستم های آموزشی بسیار مؤثر خواهد بود.
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